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آمادهباش تهراندر
مجتبی یزدانی، معاون خدمات شهری شهرداری 
تهران درباره میزان آمادگی حوزه خدمات شهری 
در برابر بارش های پیش رو گفت: ما تمام نقاطی 
را كه ممكن است بر اثر بارش دچار مشكل شود 
 شناسایی كرده و به مناطق، حوزه عمرانی و اداره 
كل خدمات شهری برای رفع و رجوع موضوعات 
اطلاع داده ایم و در این زمینه مشكل خاصی 

وجود ندارد./ فارس

كمك5میلیاردریالیتهرانیها
 ابوالفضل پرپنچی، مدیركل كمیته امداد 
استان تهران گفت: مردم نیك اندیش 
استان تهران چهار میلیارد و 143میلیون 
ریال به صورت نقد و یك میلیارد و 800 
میلیون ریال در قالب كالا به مردم سیل زده 
كمك كرده اند. كمك های غیر نقدی 
 مردم شامل فرش و زیرانداز، پتو، پوشاك 
و مواد غذایی است كه برای هموطنان مناطق 

سیل زده ارسال می شود. / فارس

حالزاگرسخوبنیست
علی بالی، معاون دفتر مدیریت زیستگاه ها و امور 
مناطق سازمان محیط زیست گفت: در دهه های 
اخیر، زیست بوم حساس و با ارزش زاگرس به 
ح های توسعه ای  دلیل بهره برداری ناپایدار، طر
ناموزون، همچنین تخریب و تغییر كاربری 
اراضی دچار زوال شده و آن را در معرض بسیاری 
از مشكلات و بیماری ها از جمله خشكیدگی و 
زوال جنگل بلوط قرار داده است. وی افزود: به 
رغم اقدامات دستگاه های مختلف برای صیانت 
از این زیست بوم حیاتی كشور به دلیل نبود 
هماهنگی و برنامه ریزی بالا دستی و جزیره ای كار 
كردن متولیان، باید گفت حال زاگرس مناسب 
نیست و باید اقدامات و هماهنگی های فوری در 

سطوح كلان مدیریتی صورت گیرد. / ایرنا

خسارتمیلیاردیآلودگیهوا
عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت و درمان و آموزش 
پزشكی گفت: سالانه 11 هزار مرگ در كشور 
منتسب به آلودگی هواست كه 8/9 درصد 
مرگ های طبیعی نیز به علت آلودگی هوا 
خ می دهد. آلودگی هوا عوارض زیادی برای  ر
سلامت افراد دارد و بررسی ها نشان می دهد 
علت مرگ ها در 6/5 درصد سكته های قلبی، 
٨ درصد سكته مغزی و ١١ درصد سرطان ریه 
به علت آلودگی هواست. وی افزود: سالانه 
4٨6 هزار و 6٨٢ سال عمر هدر رفته از آلودگی 
هوا داریم كه باید مورد توجه جدی قرار گیرد. 
ضمن این كه سالانه 7/5 دهم میلیارد 
 دلار هزینه مرگ های زودرس منتسب به

 آلودگی هواست ./ ایرنا

 جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست كشور گفت: 604 پاسگاه محیط بانی در كشور 
وجود دارد كه به دلیل كمبود نیروی انسانی، فقط 517 پاسگاه در مناطقه چهارگانه تحت مدیریت حفاظت 
محیط زیست فعال است. با توجه به وسعت عرصه های طبیعی تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط  

زیست، طبق نمودار سازمانی باید 8000 محیط بان زیرمجموعه این سازمان اشتغال داشته باشند.  / ایرنا

بهزاد حاتمی،عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشكی شهید بهشتی گفت:  میزان شیوع كبد چرب در دنیا حدود ۲5 درصد و در 
ایران حدود 30 درصد است. وی با اشاره به اجرای برنامه كبد سالم در استان تهران افزود: 5000 نفر در این برنامه مورد غربالگری و 
ارزیابی قرار می گیرند و سونوگرافی كبد و خونگیری از بیماران برای آزمایش های خون، كبد، كلیه، قند خون ناشتا، چربی و هپاتیت 

ح انجام می شود. /جام جم دیلی B و C به صورت كاملا رایگان برای داوطلبان این طر

فعالاست ۳۰درصدایرانیهاكبدچربدارند87پایگاهمحیطبانیغیر

پلیس راهور به رانندگان 
هشدار می دهد
در روزهای پیش رو بدون 
خ در مناطق  زنجیر چر
برفگیر کشور تردد نکنند 

عکس:
میزان

ماجرایورودموجبیسابقهسرمادر

میثم اسماعیلی 

جامعه

بااماواگر هنوز چندروز پایتختبعداز
روایتمیشود.قصهاینسرماابتدابا
فضای دستبهدستشدنمتنیدر
مجازیكلیدخورد،متنیالبتهاغراق
سرمای ورود  از كهحکایت شده
بیسابقهبهپایتختداشت،سرماییكه
تکرار صدسالگذشتهتنهاسهبار در
محمداصغریكارشناس ویدئوییكوتاهاز شدهاست!انتشار
فضایمجازیهمبهنوعیاینسرماراتاییدمیكرد هواشناسیدر
اینویدئومبناییعلمی بااینتفاوتكهاطلاعاتعنوانشدهدر
داشتومثلمتنفضایمجازیاغراقشدهنبود.اینكارشناس

دهسال راهتهراندر هواشناسیاعلامكردهبودكهموجسرمایدر
مرتضیضرابیكارشناس است.اماهمیندیروز گذشتهكمنظیر
صداوسیماموجسرمایهفتهآیندهرامعمولی هواشناسیخبر
مشاهده سالهایاخیر در دانستواعلامكرد»اینسرمابهوفور
محمداصغریهمدر شدهاست.«ادعاییكهاینبار
جوبهوجودآمده گفتوگویشباجامجمآنراتاییدكرد.بعداز
سریع صادقضیاییان،مدیركلپیشبینیوهشدار اینبار
ورودموج گفتوگوبارسانههاخبر سازمانهواشناسیدر
چند راتکذیبكرد.هر بهكشور دهسالاخیر سرمایبیسابقهدر
جمعهبین روز دادكهدمایهوااز اینتکذیبهمهشدار كنار در

كاهشمییابد. برخیمناطقكشور 5تا۱۰درجهدر
آنگریزینیست بینهمهاینتاییدوتکذیبهاچیزیكهاز در

است،چیزیكهچهسرمایبیسابقهدر میزانمصرفگاز
افزایشمیزانمصرفآنتاثیرینخواهد راهباشدچهنهدر
داشت.همینحالاهممعاونتامینوتوزیعشركتملیپخش
واكنشنشان فرآوردههاینفتیبهافزایشمیزانمصرفگاز
آستانهخاموشیاست«: در دادهاست»كشور دادهوهشدار
همیننشاندهندهعدمالگویدرستمصرفجامعهایرانی
بهلحاطروانیهممیتواندمصرفگاز اینخبر است،انتشار
ببرد.روندیكههمینحالاهم خانگیراتاحدقابلتوجهیبالاتر
تركیهوده سهبرابر كشور اوجبدمصرفیاستومصرفگاز در
آلمانبرآوردمیشود.یعنیدوكشوریكهجمعیتیتقریبا برابر
ماگاز كشور از باایران،اماصنعتگستردهتریدارندوكمتر برابر

مصرفمیكنند.

شایعه داغ سرما
 کارشناسان هواشناسی اخبار و شایعات درباره  ورود موج سرمای »بی سابقه« 

به کشور را  رد می کنند و این کاهش دما را طبیعی می دانند

از ساعات پایانی روز 
جمعه نفوذ هوای 
سرد به کشور 
خ خواهد داد  ر
که بر این اساس 
با کاهش پنج تا 
ده درجه ای دما 
در کشور مواجه 
خواهیم بود

کوتاه از جامعه

زمستان۱۳42؛برابریایرانوسیبری
درست است كه این روزها بارش برف نوبرانه 
است و مدت هاست كه زمستان دیگر حال و 
هوای گذشته را ندارد، اما برف و سرما همیشه 
هم به شادمانی این سال ها نبوده است. در 
گذشته ایران تجربه چند سرمای وحشتناك 
را در كارنامه خود دارد، تجربه ای كه حتی راه 
به ركوردهای گینس هم برده است. اولین 
 سرمای بی سابقه در ایران بر می گردد به

 56 سال پیش، یعنی زمستان سال 134۲. 
به گواه آمار و اطلاعات به جا مانده سال ١٣٤٢ 
میانگین حداقل دما منفی ده و میانگین 
دمای خشك منفی 4/7 در ماه دی و بهمن 
بود. اما این سرما تنها محدود به پایتخت نبود 
و سرمای بی سابقه به شهرستان های دیگر 
هم سرایت كرده بود. به  طور مثال در این آمارها 
كمترین دما در شهر رشت منفی ١٩ ثبت شد، 
این در حالی بود كه حداقل دمای ثبت شده 
برای شهر ارومیه منفی ۲۲، تبریز منفی ۲5، 
اراك منفی ۲6 و سنندج و شهركرد منفی ۲8 
بود و در همان روزها مردم زنجان حداقل در 
دمای منفی 30 درجه زندگی می كردند. دوری از 
آن سال ها اعتبار آمارها را شبهه دار كرده است 
اما سرمای سال 134۲ ایران بدون شك تلفات 
انسانی هم داشته است. هر چند معلوم 
نیست زمستان آن  سال چه الگوهایی روی 
نقشه ها شكل گرفته و نفوذ هوای سرد تا كجا 
پیش رفته بود اما همین نكته بس كه دمای 
هوای شهری مثل اهواز كه سابقه دمای بالای 
54 درجه را هم دارد در زمستان آن سال به 

منفی 7 درجه رسیده بود.

گینس زمستان۱۳5۰؛ثبتدر
هنوز كه هنوز است، اما ركورد سرمای بی سابقه مربوط 
می شود به بهمن 1350. بسیاری از داده های به جا مانده از 
زمستان 1350 حالا به شكل اغراق آمیزی غیرطبیعی جلوه 
می كند. به عنوان مثال برف و بوران آن سال باعث مرگ 
 4000 نفر شده یا این كه ارتفاع برف در تهران به هشت متر 

رسیده است. 
 روزنامه اطلاعات همان سال گزارش داده است كه 
۲00 روستا در سراسر ایران در زیر برف و بوران مدفون شدند 
و در روستاهای كاكان و كمهر سپیدان هیچ فرد زنده ای 
باقی نمانده است! گزارش های به جامانده دیگری كه از 
رسانه های آن سال ها باقی مانده حكایت مصیبت عجیب 
آن سال ها را بیشتر به چشم می آورد. طبق آنچه رسانه ها 
نوشته اند، مصیبت بارترین حوادث بوران سال 1350 اینها 
بودند؛ مدفون شدن 1۲ روستا در منطقه سمیرم، مرگ بیش 
از هزار نفر در ارتفاعات گیلان، مدفون شدن 40 خانوار در یكی 
از روستاهای كشور، مدفون شدن یك قطار بزرگ با تمام 

سرنشینانش و مدفون شدن ساكنان روستاهای كاكان 
و كمهر در نزدیكی یاسوج و روستای شكلاب در مرز ایران و 
 DEVASTATING تركیه. یكی از سایت های خارجی به اسم
DISASTERS كه به بررسی و معرفی بلاهای ویرانگر دنیا 
خ داد، نكات  می پردازد، درباره اتفاقی كه سال 1350 در ایران ر
خ داده،  جالبی نوشته است: »كولاك شدیدی كه در ایران ر
یك هفته به طول انجامید و باعث شد یك میلیون و 636 
هزار كیلومتر مربع در ایران به طور كلی از بین برود و هزار نفر 
به معنای واقعی كلمه به خاك سپرده شوند. بسیاری از آنها 
در حالی كه در خانه های شان نشسته بودند و به راه چاره فكر 
می كردند به حالت انجماد رسیدند و قبل از این كه بتوانند از 
شر یخ زدگی خلاص شوند، به آهستگی مردند.« روایت عجیب 
دیگری هم از آن زمستان سهمگین وجود دارد، آن هم این كه 
سواحل دریای خزر هم به دلیل سرمای زیاد در آن سال یخ 
زد ! البته كه این اتفاق به قدری سهمگین بود كه توانست 
جایگاه نخست بوران های پرتلفات دنیا را در كتاب ركوردهای 

گینس به خودش اختصاص بدهد.

زمستان۱۳86؛برفرویبرف
در میانه این سال ها هم ایران زمستان های سختی را گذراند. 
یكی از آنها مربوط به سال 1374 است كه در رده فهرست 
سرماهای بی سابقه كمتر دیده شده است. برف وبورانی كه 
حتی باعث شد طرحی به عنوان تعطیلات زمستانی را برای 

دانش آموزان در مجلس كلید بزنند و اجرا كنند.
 اما یك دهه بعد دوباره ایران شاهد برف و بورانی بی سابقه 
بود. 19 دی ماه 1386 ایران سپیدپوش شد و آنطور كه 
روزنامه ها نوشته اند؛ »برف سنگین در ٢٢ استان كشور 
جاده ها و مسیرهای اصلی را مسدود كرد.« روزنامه جام جم 
در این روز نوشت؛ »در تهران شهرداری های مناطق ٢٢گانه در 
آماده باش كامل قرار گرفتند و عملیات گسترده نمك پاشی 

در بزرگراه ها شروع شد. بارش برف تا روز ١٩ بهمن همچنان 
ادامه داشت؛ آن قدر برف روی برف بارید تا بعضی از شهرها 
دچار كمبود گاز و گرانی نان شد. بیشتر نگرانی ها در این روز 
برای استان های شمالی كشور بود، چرا كه برف روی سقف  
خانه ها در گیلان تا روز قبل به وزن ٨٥ كیلوگرم رسیده 
بود و كارشناسان پیش بینی می كردند اگر این وزن به صد 
كیلو برسد، سقف ها فرومی ریزد.« آمارهایی هم از این 
روز به جا مانده است، » ٦٠ هزار و ٧٤٦ نفر كه در برف مانده 
بودند، اسكان اضطراری داده شدند. ٣١٩ نفر از مصدومان 
 حادثه به مراكز درمانی منتقل شدند. در دو روز گذشته، 
١٩٣ تصادف شهری و ١٥ تصادف جاده ای در شهر تهران و 

حومه اتفاق افتاد.«

 مهدی حسین زاده فِرِمی
جامعه شناس فرهنگی 

بخش هایی از جامعه 
ما در سال های اخیر 
خودخواه تر شده اند و 
نفع  روز  به  روز 
شخصی را بر منافع 
جمعی ترجیح می دهند. این مساله، 
نمودهای مختلفی در زندگی روزمره افراد 
جامعه دارد كه بی توجهی به مصرف بهینه 
انرژی یكی از مهم ترین آنهاست. این 
بی توجهی به خصوص در مصرف آب و گاز كه 
معمولا هزینه آن بین ساكنان یك مجتمع 
اتفاق  مسكونی تقسیم می شود، بیشتر 
می افتد و خیلی وقت ها می بینیم مردم 
حاضر نیستند در مصرف این انرژی ها 
صرفه جویی كنند، زیرا برایشان مهم نیست 
هزینه اسراف آنها به همسایگانشان 
تحمیل می شود. البته در این شرایط جدا 
واحدهای  گاز  و  آب  كنتورهای  كردن 
مسكونی راه حلی مناسب برای كاهش 
مصرف این موارد محسوب می شود، اما 
صرف نظر از این مساله باید دید ریشه 
افزایش خودخواهی در میان مردم ما 

چیست؟ 
خودخواهی فزاینده افراد كه گاهی به رشد 
فردگرایی نیز تعبیر می شود، ناشی از كاهش 
اعتماد اجتماعی میان شهروندان جامعه 
است. اعتماد اجتماعی نیز رابطه مستقیمی 
با سرمایه اجتماعی دارد و هرچه سرمایه 
اجتماعی كاهش یابد، اعتماد میان افراد نیز 

كمتر می شود.
اكنون هم می بینیم كه با زوال سرمایه 
اجتماعی كه تابعی از شرایط  سال های اخیر 
بوده و هم همدلی میان مردم و هم اطمینان 
آنها به برخی مدیران كاهش یافته است. 
به همین دلیل نیز هر قدر در زمینه مصرف 
بهینه انرژی تبلیغ شود یا دیگر شهروندان 
افراد خودخواه را به صرفه جویی سفارش 
كنند، این تبلیغات و توصیه ها تاثیر مطلوبی 
نمی گذارد، زیرا این افراد نمی توانند نیاز 
دیگران یا نسل های آینده به این انرژی ها 
را درك كنند و فقط رسیدن این انرژی ها به 

خود و خانواده شان برای آنها اهمیت دارد. 
بنابراین می توان گفت فرهنگسازی در 
زمینه صرفه جویی در مصرف انرژی فقط 
زمانی به نتیجه مطلوب می رسد كه سرمایه 
اجتماعی از دست رفته در سال های اخیر، 
بازیابی شود تا امید و همدلی به میان مردم 

برگردد.
 البته این كار بسیار دشواری است، زیرا 
سرمایه اجتماعی ذره ذره جمع می شود، ولی 
ممكن است به راحتی بر اثر یك اتفاق، یك 

شایعه یا یك دروغ از بین برود. 
نكته دیگر درباره بی توجهی به مردم نسبت 
به صرفه جویی در مصرف انرژی این است 
خ  كه این اتفاق هم در میان اقشار پردرآمد ر
می دهد و هم در میان اقشار متوسط و حتی 

فقیر. 
رواج این آسیب در میان افراد ثروتمند و 
مصرف گرا قابل درك است، اما وقتی این 
مساله كه گروه های ضعیف تر جامعه نیز 
به این آسیب مبتلا هستند، حاكی از آن 
است كه با وجود همه فرهنگ سازی های 
حتی  صرفه جویی  فرهنگ  انجام شده، 
در جامعه ما به هیچ وجه نهادینه نشده 
است. البته خود این اتفاق نیز می تواند 
ریشه در كاهش اعتماد مردم به مراجع 
بالادستی داشته باشد،زیرا وقتی اقشار 
مثل  مواردی  می بینند  جامعه  ضعیف 
عوارض و مالیات به راحتی از آنها دریافت 
می شود، اما دولت نمی تواند از گروه های 
ثروتمند به راحتی مالیات بگیرد، این مساله 
به حاكمیت  موجب بی اعتمادی مردم 

 می شود. 
زمانی هم كه این حس بی اعتمادی در میان 
آحاد یك جامعه رواج یابد، دیگر كسی به 
لزوم همدلی برای صرفه جویی در مصرف 
انرژی توجه نمی كند و به جایی می رسیم 
كه استاندار تهران از ركورد زدن مردم این 

استان در مصرف گاز خبر می دهد.

جامعه+

جامعهبیاعتماد
پرمصرفمیشود

۳موجسرد
 نگاهی به پیشینه موج سرمای بی سابقه در ایران نشان می دهد 
در 70 سال گذشته ایران شاهد سه موج سرمای شدید چند روزه بوده 
است. زمستان سال 134۲، 1350 و 1386. فاصله 8 ساله بین سرمای اول و 
دوم و فاصله ای 36 ساله بین سرمای دوم و سوم وجود دارد، اما آیا می توان 
از فاصله میان زمستان های بی سابقه گذشته نظام ثابتی را استخراج كرد؟ 
مهری اكبری، استادیار گروه آب و هواشناسی دانشكده علوم جغرافیایی 
دانشگاه خوارزمی در این رابطه به جام جم می گوید: »معمولا سرماهای 
فراگیر اتفاق افتاده در ایران طبق الگوی بلاكینگ است. اما این كه بتوانیم 
بگوییم به عنوان مثال هر ۲0 سال یك بار باید منتظر سرمای اینچنینی 
بود، علمی نیست.«  به گفته او شاید بتوان در رابطه با الگوهای بارشی 
پیش بینی های دقیق تری صورت داد اما در رابطه با موج سرمای شدید 

چنین فاصله معناداری وجود ندارد.

كاهش۱۰درجهایدما
چه جمعه منتظر سرمای بی سابقه باشیم چه به باور بسیاری این سرما طبیعی باشد باید بدانیم كه 

دمای هوای اغلب مناطق ایران در روزهای آینده كاهش خواهد داشت.
صادق ضیائیان، مدیركل پیش بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی كشور به شكلی كلی اعلام 
خ خواهد داد كه بر این اساس با كاهش  كرده كه از ساعات پایانی روز جمعه نفوذ هوای سرد به كشور ر
پنج تا ده درجه ای دما در كشور مواجه خواهیم بود. برخی از كارشناسان حوزه هواشناسی هم معتقدند 
كه بیش از 30 روز از چله زمستان گذشته و كاهش دما در این روزهای سال بسیار طبیعی است. 
براساس پیش بینی ها امروز آسمان اغلب مناطق ایران ابری است و از فردا بارش ها در شرق و جنوب 

كشور شدت بیشتری خواهند داشت. 
برای تهران هم آب و هوای مه آلود و ابری و البته بارش برف پیش بینی شده، اما در این میان باید 
هشدارهای پلیس را هم جدی گرفت چرا كه رئیس مركز اطلاعات و كنترل ترافیك پلیس راهور ناجا از 
بارش برف و باران در محورهای مواصلاتی اكثر استان های كشور خبر داده است. محورهای مواصلاتی 

مورد اشاره پلیس راهور تقریبا همه محورهای مهم را دربر می گیرد.


